
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель исполнительного комитета г. Нурлат 

____________ Каримов Рамис Риязович 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения города Нурлат 

 

Генеральный директор  

ООО «Центр повышения энергетической эффективности» 

_______________ С.Е. Кубашов 

 

 

  

 

 

 

Ульяновск, 2014 

http://images.yandex.ru/#!/yandsearch?text=нурлат герб&pos=0&rpt=simage&lr=195&noreask=1&source=wiz&uinfo=ww-742-wh-727-fw-0-fh-521-pd-1&img_url=http%3A%2F%2Fupload.wikimedia.org%2Fwikipedia%2Fcommons%2Fthumb%2F4%2F46%2FNurlatCoa2006.gif%2F90px-NurlatCoa2006.gif


2 

 

Содержание 

Введение ..................................................................................................................................... 8 
[...]
применения для строительства объектов социальной и инженерной 



36 

 

инфраструктур,  Укрупненным нормативам цены строительства для 

применения в 2012, изданным Министерством регионального развития РФ, 

по существующим сборникам ФЕР в ценах и нормах 2001 года, а также с 

использованием сборников УПВС в ценах и нормах 1969 года. Стоимость 

работ пересчитана в цены 2013 года с коэффициентами согласно: - 

Постановлению № 94 от 11.05.1983г. Государственного комитета СССР по 

делам строительства; - Письму № 14-Д от 06.09.1990г. Государственного 

комитета СССР по делам строительства; - Письму № 15-149/6 от 24.09.1990г. 

Государственного комитета РСФСР по делам строительства; - Письму № 

2836-ИП/12/ГС от 03.12.2012г. Министерства регионального развития 

Российской Федерации; - Письму № 21790-АК/Д03 от 05.10.2011г. 

Министерства регионального развития Российской Федерации. 

Расчетная стоимость мероприятий приводится по этапам реализации, 

приведенным в Схеме водоснабжения и водоотведения, с учетом индексов-

дефляторов до 2017 и 2023г.г. в соответствии с указаниями 

Минэкономразвития РФ Письмо № 21790-АК/Д03 от 05.10.2011г. "Об 

индексах цен и индексах-дефляторах для прогнозирования цен". 

 Определение стоимости на разных этапах проектирования должно 

осуществляться различными методиками. На предпроектной стадии при 

обосновании инвестиций определяется предварительная (расчетная) 

стоимость строительства. Проекта на этой стадии еще нет, поэтому она 

составляется по предельно укрупненным показателям. При отсутствии таких 

показателей могут использоваться данные о стоимости объектов-аналогов. 

При разработке рабочей документации на объекты капитального 

строительства необходимо уточнение стоимости путем составления 

проектно-сметной документации. Стоимость устанавливается на каждой 

стадии проектирования, в связи, с чем обеспечивается поэтапная ее 

детализация и уточнение. Таким образом, базовые цены устанавливаются с 

целью последующего формирования договорных цен на разработку 

проектной документации и строительства. 

В расчетах не учитывались: 

- стоимость резервирования и выкупа земельных участков и 

недвижимости для государственных и муниципальных нужд; 

- стоимость проведения топографо-геодезических и геологических 

изысканий на территориях строительства; 

- стоимость мероприятий по сносу и демонтажу зданий и сооружений 

на территориях строительства; 

- стоимость мероприятий по реконструкции существующих объектов; 



37 

 

- оснащение необходимым оборудованием и благоустройство 

прилегающей территории;  

- особенности территории строительства. 

Результаты расчетов (сводная ведомость стоимости работ) приведены в 

таблице 2.16. 

 

Таблица 2.16 

Оценка капитальных вложений 

№ 

пп. 

Наименование 

показателей 
Ед. изм. 

I очередь  

(2020 г) 

Расчетный срок 

(2035 г) 

Водоснабжение 

1 

Водопотребление всего, в том числе  

- на хоз-пит. Нужды, 

- на нужды предприятий, 

- на полив, 

- на пожаротушение 

- на животноводческий сектор 

м3/сут 

9619,56 

6724,71 

174,57 

2036,28 

675,00 

9,00 

9992,14 

7042,60 

190,44 

2075,10 

675,00 

9,00 

2 
Среднесуточное водопотребление на 

1 чел., в т.ч. на хоз.-пит. Нужды 
л/сут 198 204 

3 

Замена изношенных водопроводных 

сетей: 

 63 (ПЭ 80) 

 90 (ПЭ 80) 

 110 (ПЭ 80) 

 160 (ПЭ 80) 

 225 (ПЭ 80) 

 315 (ПЭ 80) 

м 

18 430 

 

2 530 

- 

3 000 

2 000 

600 

10 3000 

17 170 

 

- 

2 850 

1 650 

2 670 

- 

10 000 

4 Стоимость замены изношенных сетей  тыс. руб 68 975,90 64 191,30 

5 

Прокладка сетей водоснабжения, в 

т.ч: 

 63 (ПЭ 80) 

 110 (ПЭ 80) 

 160 (ПЭ 80) 

м 

19 500 

 

1 500 

4 600 

13 400 

23 000 

 

1 100 

8 300 

13 600 

6 Стоимость прокладки сетей тыс. руб 37 325,60 44 430,90 

7 
Организация зон санитарной охраны 

арт. Скважин, 5 шт 
тыс. руб 2 410,00 - 

8 Замена водонапорных башен шт 2 2 

9 
Стоимость замены водонапорных 

башен. 
Тыс. руб 605,00 430,00 

10 
Стоимость капитального ремонта 

водонапорных башен 3 шт. 
тыс. руб 245,00 - 

11 
Стоимость фильтровальной станции 1 

шт 
тыс. руб 340,00 - 



38 

 

12 
Стоимость станции умягчения воды 1 

шт 
тыс. руб 280,00 - 

Реконструкция станции управления скважины с установкой частотного преобразователя 

№ 

пп. 

Наименование 

показателей 
Ед. изм. 2012-2015 

Расчетный срок 

(2035 г) 

1 Скв.ПМК №4 тыс. руб 141 - 

2 Скв.ПМК №5 тыс. руб 141 - 

3 Скв."ЖБИ"  153 - 

4 Скв.№1б пос.Ключи тыс. руб 141 - 

5 Скв. №3 микр. "Ж/д" тыс. руб 153 - 

6 Скв.№9 Ма мыковский водозабор тыс. руб 141 - 

Реконструкция водопроводных сетей с применением труб ПНД 

1 
ул.Гиматдинова от ж/д 101 до 

ул.Лесоскл ладская 
км 0,870 - 

 Стоимость  тыс. руб 1015 - 

2 ул.Синдрякова, от ж/д 12 до ж/д 46 км 1,270 - 

 Стоимость  тыс. руб 1567 - 

3 
ул.Пушкина, маг-на "Татар стан" до 

ул. Вахитова 
км 0,450 - 

 Стоимость тыс. руб 618 - 

4 ул.Школьная, от ж/д 96 до ж/д84 км 0,375 - 

 Стоимость тыс. руб 426 - 

5 ул.Шашина, 21 до поликли ники км 1,110 - 

 Стоимость тыс. руб 1300 - 

6 
ул.Чехова, от ж/д24 до тер ритории 

базы нефтяников 
км 1,070 - 

 Стоимость тыс. руб 1408 - 

7 
ул.Космонав тов-Победы ж/д6 до 

ж/д15 
км 0,600 - 

 Стоимость тыс. руб 880 - 

8 ул.Мира,от ж\д3 до ж/д41 км 0,800 - 

 Стоимость тыс. руб 973 - 

9 ул.Ленинградская, от ж/д11 до ж/д 23 км 0,500 - 

 Стоимость тыс. руб 584 - 

10 ул.М.Джалиля от ж/д10 до ж/д 31 км 0,500 - 

 Стоимость тыс. руб 724 - 

11 
ул.Школьная- Гиматдинова 

9переулок) 
км 0,200 - 

 Стоимость тыс. руб 534 - 

 

 



39 

 

Глава 3. Схема водоотведения г. Нурлат 

3. Раздел Существующее положение в сфере водоотведения города 

Нурлат   

3.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод города Нурлат и территориально-институционального деления 

поселения на зоны действия предприятий, организующих водоотведение 

города Нурлат (эксплуатационные зоны) 

Водоотведение г.Нурлат представляет собой сложную инженерную 

систему, включающую в себя: 

- сети водоотведения (магистральные и внутриквартальные, напорные 

и самотечные); 

- канализационные насосные станции (далее КНС); 

- городские очистные сооружения (далее ОС) мощностью 10 000 м³/сут 

(проектная). 

В настоящий момент централизованной канализационной сетью 

охвачена почти вся территория города. Население, проживающее в 

усадебной застройке, пользуется выгребами с водонепроницаемыми 

стенками и дном, из которых ассенизаторскими машинами нечистоты 

вывозятся на ОС. Стоки с очистных сооружений отводятся в р. Б.Черемшан. 

Канализование города предусмотрено системой самотечных и 

напорных коллекторов. 

Вода, расходуемая на полив приусадебных участков, содержание и 

поение скота в личном пользовании, противопожарный запас воды, заправка 

автомобилей и другой техники составляет безвозвратное водопотребление. 

По данным ОАО «Нурлат-Водоканал» за 2010 год было принято 862 

682 м³ сточных вод (2 363,51 м³/сут). Мощность очистных сооружений 

позволяет принять и эффективно очистить существующий расход сточных 

вод. 

3.2 Описание существующих канализационных очистных сооружений, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

требованиям обеспечения нормативов качества сточных вод и 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

Все поступающие в КНС стоки насосами откачиваются в приемную 

камеру очистных сооружений, туда же попадают хозбытовые стоки от 

административного корпуса и стоки при опорожнении аэротенков и 

стабилизаторов. 



40 

 

Из приемной камеры по двум лоткам стоки поступают в здание 

решеток. Проходят через ручные решетки, где задерживаются крупные 

плавающие отбросы, и по сборному лотку направляются в горизонтальные 

песколовки с круговым движением воды. Перед зданием решеток и 

песколовками, а так же на выходе из них установлены щитовые затворы для 

регулирования подачи стоков. Осажденный в песколовках осадок 

минерального происхождения гидроэлеваторами перекачивается на песковые 

площадки. Техническая вода на гидроэлеваторы подается насосами, 

установленными в насосном отделении производственного здания. 

В качестве технологической воды используются биологически 

очищенные стоки после вторичных отстойников из резервуара технической 

воды. Дренажная вода из Песковых площадок самотеком отводится в 

резервуар хозбытовых стоков, откуда насосами откачивают в приемную 

камеру. После песколовок через водоизмерительный лоток «Вентури» стоки 

самотеком поступают в первичные отстойники блока емкостей, где 

происходит осаждение взвешенных веществ органического происхождения. 

На входе в отстойники установлены щитовые затворы для регулирования 

расхода поступающих стоков. Для удаления сырого осадка в аэробные 

стабилизаторы, первичные отстойники оборудованы эрлифтами. 

Из первичных отстойников осветленные стоки по трубопроводам 

поступают в аэротенки, где происходит биологическая очистка активным 

илом, в условиях насыщения стоков кислородом воздуха, подающимся по 

трубопроводу из отделения турбовоздуходувок в аэрационную трубчатую 

систему, уложенную по днищу аэротенков. 

Биологическая очистка сточных вод, осуществляется в аэротенках, 

основана на принципе биохимического окисления загрязнений биоцинозом 

активного ила.. Микроэлементы активного ила в результате своей жизни 

деятельности осуществляют три стадии очистки. На первой происходит 

смешение сточных вод с активным илом, адсорбирование загрязнений и 

окисление легкоокисляющихся веществ, снижение загрязнений по БПК НА 

40-70%. Вторая стадия включает в себя окисление медленно окисляющихся 

веществ, регенерацию активного ила, путем переработки сорбированных на 

нем органических загрязнений. Третья стадия- нитрификация аммонийных 

солей до нитритов и нитратов. 

При понижении температуры очищаемых стоков с 20
0
С до 6С 

снижается скорость биохимического окисления, тормозятся процессы 

нитрификации, снижается кол- во видов микрофлоры и микрофауны. Смесь 

очищенных стоков с активным илом поступает во вторичные отстойники, где 

происходит осаждение активного ила и осветление очищенного стока. 



41 

 

Очищенные стоки по трубопроводу отводятся в контактные резервуары, куда 

подается раствор гипохлорита натрия для обеззараживания, от хлораторной 

после контактных резервуаров очищенная сточная вода по самотечному 

коллектору поступает в овражек через камеру очищенных стоков. 

Осажденный активный ил из 2-ых отстойников эрлифтами перекачиваются в 

начало аэротенков, избыточный активный ил сбрасывается в аэробные 

стабилизаторы, где совместно сырым осадком из первичных отстойников 

минерализуется. 

Стабилизаторы состоят из 2-х отделений: для аэрации посредством 

аэрационной системы, уложенной по днищу и отделения отстоя 

стабилизированного осадка оборудованного эрлифтом для откачки в емкость, 

из которой насосами, установленными в насосном отделении , откачиваются 

на иловые площадки. Для опорожнения аэротенков и аэробных 

стабилизаторов предусмотрена система опорожнения с камерой 

переключения задвижек и откачкой воды с насосами в приемную камеру 

очистных сооружений. Установлен ультрозвуковой счетчик ЭХО – 2. 

3.3 Описание технологических зон водоотведения (отдельно для каждого 

очистного сооружения) 

Водоотведение города Нурлат осуществляется в городские 

канализационные сети с отводом сточных вод на биологические очистные 

сооружение КОС на 10 тыс.м3/сут. расположенные в северо-восточной части 

города. Данные очистные принимают стоки со всей части города. Введены в 

эксплуатацию в декабре 2003 г. 1 – ая пусковая очередь. Объект незавершен. 

«Доочистка сточных вод». 

Фактическая загрузка очистных – 6 тыс.м3/сут. Среднесуточная 

неравномерность поступления стоков колеблется от 5 до 6в зависимости от 

сезона. В состав системы водоотведения входят:  

- 6 шт. КНС производственной мощностью 2100 м3/час 

- Протяженность канализационных коллекторов – 52,4 км 

- В том числе: напорных – 11,16 км; самотечных – 41,21 км 

Приемник сточных вод – река Большой Черемшан 

 

3.4 Описание состояния и функционирования системы утилизации 

осадка сточных вод 

Информация о состояния и функционирования системы утилизации 

осадка сточных вод не предоставлена. 



42 

 

3.5 Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, и сооружений на них, включая оценку амортизации 

(износа) и определение возможности обеспечения отвода и утилизации 

сточных вод 

В настоящее время протяженность канализационных сетей г.Нурлат 

составляет 51 км. По протяженности основную долю сетей водоотведения 

составляют дворовые и внутриквартальные сети. Сети водоотведения 

находятся в удовлетворительном состоянии. Протяженность труб 

подлежащих замене составит 7,4 км. 

Характеристика существующих канализационных сетей приведена в 

таблице 2.17. 

Таблица 2.17 

Характеристика существующих канализационных сетей 

№ 

пп 
Диаметр трубы 

Протяженность, 

км 
Процент износа 

Трубы 

подлежащие 

замене, км 

Напорные 

1 Dy 110-200 11,180 27% - 

Самотечные 

2 Dy 100-400 39,820 18,5% 7,400 

Итого: 51,000 14,5% 7,400 

3.6 Оценка безопасности и надежности централизованных систем 

водоотведения и их управляемости 

Централизованная система водоотведения представляет собой 

сложную систему инженерных сооружений, надежная и эффективная работа 

которых является одной из важнейших составляющих благополучия 

муниципального образования. По системе, состоящей из трубопроводов, 

каналов, коллекторов отводятся на очистку все сточные воды, образующиеся 

на территории муниципального образования «города Нурлат». 

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов 

водопотребления и водоотведения приоритетными направлениями развития 

системы водоотведения являются повышение качества очистки воды и 

надежности работы сетей и сооружений.  

Практика показывает, что трубопроводные сети являются не только 

наиболее функционально значимым элементом системы канализации, но и 

наиболее уязвимым с точки зрения надежности. По-прежнему острой 

остается проблема износа канализационной сети. Поэтому в последние годы 

особое внимание уделяется ее реконструкции и модернизации. Для вновь 

прокладываемых участков канализационных трубопроводов наиболее 

надежным и долговечным материалом является полиэтилен (Согласно СН 



43 

 

510-78 допускается применение полимерных трубопроводов). Этот материал 

выдерживает ударные нагрузки при резком изменении давления в 

трубопроводе, является стойким к электрохимической коррозии. Реализуя 

комплекс мероприятий, направленных на повышение надежности системы 

водоотведения, обеспечена устойчивая работа системы канализации. 

• Безопасность и надежность очистных сооружений обеспечивается: 

• Строгим соблюдением технологических регламентов; 

• Регулярным обучением и повышением квалификации работников; 

• Контролем за ходом технологического процесса; 

• Регулярным мониторингом состояния вод, сбрасываемых в водоемы, 

с целью недопущения отклонений от установленных параметров; 

• Поддержанием системы менеджмента качества, соответствующей 

требованиям ИСО 14000; 

• Регулярным мониторингом существующих технологий очистки 

сточных вод; 

• Внедрением рационализаторских и инновационных предложений в 

части повышения эффективности очистки сточных вод, использования 

высушенного осадка сточных вод. Согласно СанПиН 2.1.7.573-96, 

допускается использование осадков сточных вод, в качестве удобрений после 

предварительной обработки. 

3.7 Оценка воздействия централизованных систем водоотведения на 

окружающую среду 

Одним из основных видов антропогенного воздействия на состояние 

водных объектов являются сбросы сточных вод предприятий различных 

отраслей, а также населенных пунктов в водные объекты. Существующие 

сооружения биологической очистки в г. Нурлат обеспечивают требуемую 

глубину очистки хозбытовых сточных вод перед их сбросом в водные 

объекты. 

 

3.8 Анализ территорий города Нурлат, неохваченных централизованной 

системой водоотведения.   